
R O M Â N I A  

JUDEȚUL TELEORMAN 

COMUNA DRĂGĂNEȘTI DE VEDE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E  
 

privind : aprobarea depunerii proiectului ,,Creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei pentru Școala Gimnazială Drăgănești de 

Vede, județul Teleorman’’ 

 

 Consiliul Local al com. Drăgănești de Vede, județul Teleorman întrunit în 

ședință de îndată de lucru, în data de 18.05.2022, 

 Având în vedere : 

          

          -Adresa nr. 5744/10.05.2022 emisă de către Ministerul 

Dezvoltării,Lucrărilor Publice și Administrației cu privire la Ordinul nr. 441 din 24 

martie 2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile 

aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare 

și reziliență in cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1,PNRR/2022/C5/B.2.2/1,componenta 5-Valul renovării,axa 

2; 

          -Adresa nr. 57657/10.05.2022 emisă de către Ministerul 

Dezvoltării,Lucrărilor Publice și Administrației privind posibilitatea depunerii 

proiectelor pe Componenta 10-Fondul Local,PNRR; 

- Prevederile Ghidului de finanțare din anul 2022 a Componentei C10—

Fondul Local din cadrul Planului de Redresare și Reziliență-I.3. 

Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile 

publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale,apelul de 

proiecte PNRR/2022/C10.  

- Referatul de aprobare al primarului Comunei Drăgănești de Vede 

înregistrat sub nr. 2331 /12.05.2022;   

- Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Drăgănești de 

Vede, înregistrat sub nr. 2332  /12.05.2022 ; 

- Nota de fundamentare nr. 2412/18.05.2022 privind descrierea pe scurt a 

situației actuale ,precum și necesitatea și oportunitatea investișiei; 

- Prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, republicată,cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.10/1995 privind calitatea în construcții, 

republicată,cu modificările și completările ulterioare; 



- Prevederile Legii nr. 372/2005 privind performanța energetică a 

clădirilor,republicată; 

- Prevederile Legii 121/2014 privind eficiența energetica,cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile Legii 160/2016 pentru modificarea ;I completarea Legii nr. 

121/2014 privind eficiența energetică; 

- Prevederile Legii nr. 101/2020 pentru modificarea și completarea Legii 

nr.372/2005 privind performanța energetică a clădirilor; 

- Prevederile H.G. nr. 925/1995 pentru aprobarea Regulamentului privind 

verificarea și expertizarea tehnică a proiectelor,expertizarea tehnică a 

execuției lucrărilor și a construcțiilor,precum și verificarea calității 

lucrărilor executate, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile H.G. nr.300/2006 privind cerințele minime de securitate și 

sănătate pentru șantierele temporare sau mobile, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor 

proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Preverile Ordinului nr. 2055/2005 pentru aprobarea Reglementării 

tehnice Normativ privind calculul termo-tehnic al elementelor de 

construcție ale clădirilor,indicativ C107-2005,cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Preverile Ordinului nr. 1071/2009 privind modificarea și completarea 

Ordinului Ministrului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului nr. 

157/2007 pentru aprobarea Reglementării tehnice Metodologie de calcul 

al performanței energetice a clădirilor; 

- Prevederile Ordinului nr. 2513/2010 pentru modificarea Reglementării 

tehnice Normativ privind calculul termo-tehnic al elementelor de 

construcție ale clădirilor, indicativ C 107-2005 aprobată prin Ordinul 

Ministrului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului 2055/2005; 

- Prevederile art. 129 alin.(2) lit. b) și alin.(4) lit. d) din Codul 

administrative adoptat prin O.U.G.  nr. 57/2019 cu modificările și 

completarile ulterioare; 

 

- În temeiul art.139 alin.(3) lit. a) și lit. d) coroborat cu art. 196 alin.(1) lit. 

a) din Codul administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019 cu 

modificările și completarile ulterioare,adoptă următoarea  

 

 



 

 

                                          HOTĂRĂȘTE 

 

 

   Art.1  Se aprobă depunerea proiectului ,,Creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei pentru Școala Gimnazială Drăgănești de Vede, 

județul Teleorman’’ în vederea obținerii finanțării în cadrul COMPONENTEI C10-

FONDUL LOCAL din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență –I.3. 

Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice 

prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale,din anul 2022-apelul de 

proiecte PNRR/2022. 

    Art. 2 Se aprobă nota de fundamentare anexată prezentei hotărâri. 

    Art. 3  Se aprobă valoarea maximă a proiectului de investitii ―Creșterea 

Eficienței Energetice Și Gestionarea Inteligentă A Energiei Pentru Școala 

Gimnazială Drăgănești De Vede, Județul Teleorman‖,  in conformitate cu Ghidul 

Solicitantului, respectiv 2,165,988.00 lei, fara TVA (reprezentând 440,000.00 

euro,fără TVA)– suma a fost calculată (440 euroX 1000 mp, fără TVA) la cursul 

Infoeuro aferent lunii mai 2021, conform PNRR Componenta 10 – Fondul local 

– 1 euro=4.9227 lei. 

- Valoarea totală  a fost calculată ca sumă a (aria desfășurată x cost unitar 

pentru lucrări de renovare moderată) , respectiv 1.000mp x 440 euro/mp = 

440.000 euro fără TVA. 

- Valoarea TVA-ului, respectiv 411,537.72 lei aferentă cheltuielilor 

eligibile va fi suportată de la bugetul de stat, din bugetul coordonatorului 

de reforme si/sau investiții pentru Componenta 10 – Fondul Local  

MDLPA, in conformitate cu legislația in vigoare – conform prevederilor 

Ghidului Solicitantului. 

      Art.4. Solicitantul se angajează să finanțeze toate cheltuielile neeligibile care 

asigură implementarea proiectului, astfel cum rezultă din documentațiile 

tehnico-economice/contractul de lucrări, solicitate in etapa de implementare a  

prezentului proiect. 

      Art. 5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului ―Creșterea Eficienței Energetice Și Gestionarea 

Inteligentă A Energiei Pentru Școala Gimnazială Drăgănești De Vede, Județul 

Teleorman‖, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura 

din bugetul local al Comunei Drăgănești De Vede, Județul Teleorman, prin 

rectificări ulterioare. 



      Art. 6 Se împuternicește domnul Stanciu-Marius, Primar al Comunei 

Drăgănești de Vede, cu domiciliul în comuna Drăgănești de Vede,județul 

Teleorman,să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele 

Comunei Drăgănești de Vede. 

     Art. 7 Anexa tehnică -  descrierea sumara a investiției propuse prin proiect -  

reprezintă parte integranta a prezentei hotarari. 

      Art. 8 Prin grija Secretarului General al Comunei Drăgănești de Vede 

prezenta hotărâre va fi transmisă Instituției Prefectului-Județul Teleorman pentru 

verificarea legalitătii și Primarului Comunei Drăgănești de Vede pentru 

cunoaștere și punere în aplicare. 

   

  Președinte de ședință,                        

  ȘERBAN MARCEL 

                                                                                 Contrasemnează 
                                                                                             Secretar general UAT 

                                                                                     Laura-Loredana STEGARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRĂGĂNEȘTI DE VEDE 

Nr. 16/18.05.2022 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) (majoritate absolută) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 10 voturi 

“pentru”, 0 voturi ”împotrivă”, 0”abţineri”, din totalul de 11 consilieri în funcţie, din care 10 prezenţi . 



 

 


